

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年2月1日

上場会社名 ツインバード工業株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 6897 URL <http://www.twinbird.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野水 重勝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務管理本部長 (氏名) 太中 秀夫 TEL (0256) 92-6111

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年3月26日～平成19年12月25日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	8,671	3.1	198	—	77	—	771	—
19年3月期第3四半期	8,407	△7.3	△180	—	△496	—	△824	—
19年3月期	11,362	—	△306	—	△677	—	△1,243	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	85	45	—	—
19年3月期第3四半期	△91	35	—	—
19年3月期	△137	68	—	—

(注) 当社は当事業年度より連結子会社が存在しなくなったため、個別のみ記載しております。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年3月期第3四半期	8,648		3,470		40.1	384	44
19年3月期第3四半期	9,792		3,247		33.2	359	71
19年3月期	9,181		2,763		30.1	306	11

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	170	984	△972	474

※平成19年3月期におきましては、個別のキャッシュ・フロー計算書を作成しておりませんので、記載を省略しております。

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	—	0 0
20年3月期	—	—	
20年3月期(予想)	—	—	0 00

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年3月26日～平成20年3月25日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	11,755	3.5	219	—	36	—	727	—	80	52

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
除外 1社(社名 北日本物産(株))
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当社の第3四半期の売上高は8,671百万円となり、前年同期比263百万円(3.1%)の増収となりました。これは、家電量販店及びギフトチャネルの販売体制の見直し・再編成の完了、また商品では頭皮洗浄ブラシ(モミダッシュPRO)の販売が好調であったこと等により、ギフト、通販及び家電量販店向けの売上が増加したことによるものであります。

収益面では、営業利益198百万円(前年同期は営業損失180百万円)、経常利益77百万円(前年同期は経常損失496百万円)及び四半期純利益771百万円(前年同期は四半期純損失824百万円)と大幅な改善となりました。これは、収益改善活動の一環として推し進めてきた希望退職募集による人件費の圧縮を含めた固定費の削減、財務内容の改善のため子会社株式及び投資有価証券の売却による有利子負債の圧縮の効果を反映したものであります。販売費及び一般管理費は1,638百万円で前年同期比321百万円減少し、対売上高比率は前年同期の23.3%から当四半期は18.9%と4.4%改善しております。

営業外損益は、当四半期は149百万円の営業外費用(前年同期は385百万円)を計上しておりますが、為替予約残高の評価損が20百万円(前年同期は40百万円)含まれています。支払利息及び手形売却損は63百万円で、前年同期の75百万円より12百万円減少しております。

特別利益は733百万円(前年同期は54百万円)を計上いたしました。主たる内訳は、子会社株式売却益497百万円、投資有価証券売却益108百万円、及び役員退職慰労引当金戻入益94百万円であります。特別損失は53百万円(前年同期は376百万円)を計上いたしました。主たる内訳は希望退職募集による特別退職金34百万円、F P S C事業に係る減損損失16百万円であります。

当社は収益構造の改革のため中期経営計画を策定し、事業再構築活動を推進しており、黒字の定着のため引き続き努力いたします。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当社の第3四半期の総資産は8,648百万円となり、前期末の9,181百万円に対し533百万円減少いたしました。

流動資産は5,497百万円となり、前期末の5,517百万円に対し20百万円減少いたしました。内訳は現金及び預金の増加61百万円、受取手形の減少276百万円、売掛金の増加58百万円、棚卸資産の増加52百万円、及びその他流動資産の増加81百万円他であります。

固定資産は3,150百万円となり、前期末の3,663百万円に対し512百万円減少いたしました。主たる減少要因は投資有価証券の減少427百万円であります。

負債は社債を含む有利子負債の減少972百万円、投資有価証券の売却及び固定資産圧縮積立金の取崩に伴う長期繰延税金負債の減少63百万円、役員退職慰労引当金の減少97百万円等により1,240百万円減少いたしました。

純資産は3,470百万円で、前期末の2,763百万円に対し707百万円増加いたしました。欠損補填による資本準備金の取崩により資本剰余金は795百万円減少し、一方、利益剰余金は欠損補填による増加795百万円、及び四半期純利益771百万円の結果、1,567百万円増加いたしました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは第3四半期の税引前四半期純利益の計上、及び売上債権の減少他により170百万円の収入超過となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入427百万円、及び子会社株式の売却による収入568百万円他により、984百万円の収入超過となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは長期借入金の返済による支出他により972百万円の支出超過となりました。この結果、現金及び現金同等物の第3四半期末残高は474百万円となっております。

3. 業績予想に関する定性的情報

当期の売上高は、1月から3月の売上高も予想どおりの見通しであり、前回公表いたしました11,755百万円を見込んでおります。

営業利益、経常利益及び当期純利益については、最近の急激な円高基調など、円対USドル為替相場の先行きに不透明なところもありますが、人員削減を含む固定費の削減、及び財務内容の改善による有利子負債の圧縮は計画どおり進んでおり、前回公表いたしました営業利益219百万円、経常利益36百万円、及び当期純利益727百万円を見込んでおります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動）

当社は平成19年6月19日におきまして、連結子会社でありました北日本物産(株)の全株式を譲渡しています。このため、北日本物産(株)は当社グループより外れ、連結子会社が存在しないこととなりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ・法人税等の算出方法については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・棚卸資産の評価方法については、実地棚卸は実施せず帳簿棚卸を採用しております。

(3) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金預金	714,460	719,106			657,659
受取手形	518,085	165,143			441,216
売掛金	1,867,936	1,918,257			1,859,876
棚卸資産	2,405,659	2,357,732			2,304,948
その他	311,045	347,360			266,112
貸倒引当金	△18,970	△10,391			△11,910
流動資産合計	5,798,217	5,497,209	△301,008	△5.2	5,517,903
II 固定資産					
有形固定資産					
建物	862,528	778,232			823,470
金型	310,419	352,960			298,704
土地	1,586,626	1,586,626			1,586,626
その他	296,701	181,509			197,322
有形固定資産 合計	3,056,276	2,899,328	△156,947	△5.1	2,906,124
無形固定資産	32,759	25,629	△7,129	△21.8	26,534
投資その他の資産					
投資有価証券	725,766	138,330			566,065
その他	244,762	146,581			230,647
貸倒引当金	△65,635	△58,997			△65,635
投資その他の資産 合計	904,892	225,914	△678,978	△75.0	731,076
固定資産合計	3,993,927	3,150,872	△843,055	△21.1	3,663,735
資産合計	9,792,145	8,648,081	△1,144,063	△11.7	9,181,638

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形	677,745	619,619			612,563
買掛金	316,251	312,252			295,089
短期借入金	1,781,000	1,883,499			1,911,000
1年以内返済予定 長期借入金	992,712	515,000			858,612
1年以内償還予定 社債	80,000	100,000			140,000
未払法人税等	10,741	9,935			14,210
未払消費税等	17,292	14,372			20,638
賞与引当金	25,702	17,809			91,582
リコール損失 引当金	54,832	6,730			12,110
その他	395,505	506,126			491,027
流動負債合計	4,351,784	3,985,346	△366,437	△8.4	4,446,833
II 固定負債					
社債	160,000	60,000			100,000
長期借入金	1,430,316	686,937			1,208,373
繰延税金負債	111,043	3,041			66,491
退職給付引当金	248,708	265,069			254,402
役員退職慰労 引当金	241,312	144,757			242,742
その他	1,352	32,052			99,106
固定負債合計	2,192,733	1,191,856	△1,000,876	△45.6	1,971,115
負債合計	6,544,517	5,177,203	△1,367,313	△20.9	6,417,949

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	1,742,400	1,742,400	—	—	1,742,400
資本剰余金					
資本準備金	1,748,600	953,042	△795,557	△45.5	1,748,600
資本剰余金合計	1,748,600	953,042	△795,557	△45.5	1,748,600
利益剰余金					
利益準備金	137,350	—	△137,350	—	137,350
その他利益 剰余金					
固定資産圧 縮積立金	29,184	—	△29,184	—	29,184
別途積立金	279,000	—	△279,000	—	279,000
繰越利益 剰余金	△822,769	771,454	1,594,223	—	△1,241,092
その他利益 剰余金合計	△514,585	771,454	1,286,039	—	△932,907
利益剰余金合計	△377,235	771,454	1,148,689	—	△795,557
自己株式	△497	△497	—	—	△497
株主資本合計	3,113,267	3,466,399	353,131	11.3	2,694,944
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評 価差額金	134,360	4,478	△129,881	△96.7	68,744
評価・換算差額等 合計	134,360	4,478	△129,881	△96.7	68,744
純資産合計	3,247,628	3,470,878	223,250	6.9	2,763,689
負債、純資産合計	9,792,145	8,648,081	△1,144,063	△11.7	9,181,638

(2) (要約) 四半期損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	8,407,997	8,671,253	263,256	3.1	11,362,259
II 売上原価	6,627,252	6,833,913	206,661	3.1	9,129,359
売上総利益	1,780,744	1,837,339	56,595	3.2	2,232,899
III 販売費及び一般 管理費	1,960,818	1,638,976	△321,841	△16.4	2,539,775
営業利益又は 営業損失 (△)	△180,074	198,363	378,437	—	△306,875
IV 営業外収益	68,788	28,479	△40,309	△58.6	114,256
V 営業外費用	385,155	149,713	△235,441	△61.1	484,877
経常利益又は 経常損失 (△)	△496,440	77,128	573,569	—	△677,496
VI 特別利益	54,017	733,504	679,486	—	210,583
VII 特別損失	376,609	53,704	△322,904	△85.7	767,942
税引前四半期純利益 又は税引前四半期 (当期) 純損失 (△)	△819,032	756,927	1,575,960	—	△1,234,855
税金費用	5,723	△14,526	△20,250	—	8,223
四半期純利益又は四 半期 (当期) 純損失 (△)	△824,756	771,454	1,596,210	—	△1,243,079

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)
区分	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	756,927
減価償却費	187,570
減損損失	16,484
貸倒引当金の減少額	△8,157
賞与引当金の減少額	△73,772
退職給付引当金の増加額	10,666
役員退職慰労引当金の減少額	△97,985
リコール損失引当金の減少額	△5,379
保証債務の減少額	△125
受取利息及び受取配当金	△20,383
支払利息	56,706
為替差損	1,068
投資有価証券売却益	△108,618
投資有価証券評価損	1,128
子会社株式売却益	△497,080
固定資産売却益	△25,367
固定資産処分損	436
売上債権の減少額	217,691
棚卸資産の増加額	△52,784
その他資産の増加額	△105,372
仕入債務の増加額	24,219
その他負債の減少額	△61,917
小計	215,955
利息及び配当金の受取額	20,383
利息の支払額	△56,706
法人税等の支払額	△9,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	170,150

	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)
区分	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△100,000
定期預金の払戻による収入	220,000
有形固定資産の取得による支出	△148,610
有形固定資産の売却による収入	22,041
無形固定資産の取得による支出	△4,370
投資有価証券の取得による支出	△625
投資有価証券の売却による収入	427,950
子会社株式の売却による収入	568,320
その他の投資活動による支出	△2,675
その他の投資活動による収入	2,882
投資活動によるキャッシュ・フロー	984,912
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純減少額	△27,500
長期借入金の返済による支出	△865,048
社債の償還による支出	△80,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△972,548
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,068
V 現金及び現金同等物の増加額	181,446
VI 現金及び現金同等物の期首残高	293,359
VII 現金及び現金同等物の期末残高	474,806